permitiu constatar que aproximadamente 52% dos processos submetidos à ERS com

ocorrência no ano de 2022 foram relativos a estabelecimentos situados na Região de

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, seguindo-se a Região de Saúde do Norte com 31%

dos processos.

Gráfico 5 – Distribuição, por região de saúde (RS), dos processos REC submetidos à ERS
com ocorrência em 2022

Fonte: ERS – SGREC (Sistema de Gestão de Reclamações).

16

2.2 Análise temática das reclamações apreciadas pela ERS

em 2022

O SGREC permite selecionar mais do que um tema para cada reclamação e, dentro de

cada tema, mais do que um assunto específico, pelo que o número de menções

temáticas é superior ao número de reclamações. A análise temática engloba todos os

processos REC classificados como “Reclamação”.

Aqui estão incluídos os processos classificados exclusivamente com esta denominação,

mas também aqueles que recaem na classificação “Mistos”, designadamente

Reclamação+Elogio, Reclamação+Sugestão e Reclamação+Elogio+Sugestão.

Tabela 2 - Temas mencionados nas reclamações apreciadas pela ERS em 2022, por ano
de ocorrência

Temas mencionados
Total de
Menções

Ocorrência
em 2022

Ocorrência
em anos anteriores a

2022

Acesso a cuidados de saúde 30.873 21,8% 20.668 18,8% 10.205 32,2%

Cuidados de saúde e segurança
do doente

25.223 17,8% 20.314 18,5% 4.909 15,5%

Focalização no utente 20.767 14,7% 15.931 14,5% 4.836 15,2%

Instalações e serviços
complementares

3.411 2,4% 2.551 2,3% 860 2,7%

Procedimentos administrativos 26.964 19,1% 20.800 19,0% 6.164 19,4%

Questões financeiras 17.195 12,2% 15.948 14,5% 1.247 3,9%

Tempos de espera 12.500 8,8% 9.609 8,8% 2.891 9,1%

Outros Temas 4.468 3,2% 3.862 3,5% 606 1,9%

Total 141.820  109.683  31.718

Fonte: ERS – SGREC (Sistema de Gestão de Reclamações).

Relativamente aos processos REC com factos ocorridos em 2022 e apreciados pela

ERS, registaram-se 109.683 diferentes menções temáticas, tendo sido mais visados os

temas “Procedimentos Administrativos”, “Acesso a Cuidados de Saúde” e “Cuidados de

Saúde e Segurança do Doente”.

Esses mesmos temas foram também os mais frequentes nas reclamações com

ocorrência em anos anteriores (até 31/12/2021) e apreciadas pela ERS em 2022.

17

2.3 Análise temática das reclamações com ocorrência em

2022 apreciadas pela ERS

2.3.1 Tipologia de prestador